АДМИНИСТРАЦИЯ
РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

€/f 03.2024 р.п. Ржакса

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности
образовательных результатов обучающихся общеобразовательных

организаций Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области при
проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году»

В соответствии с Положением о системе оценки качества образования
в Тамбовской области, утвержденным приказом управления образования и
науки Тамбовской области от 05.02.2019 № 249 (с изменениями от
23.06.2022 № 1501), приказом министерства образования и науки Тамбовской
области от 27.02.2024 № 501 «Об утверждении дорожной карты
«Обеспечение объективности образовательных результатов обучающихся
общеобразовательных организаций при проведении всероссийских
проверочных работ в 2024 году» и в целях обеспечения объективности
образовательных результатов обучающихся общеобразовательных
организаций при проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году,
администрация округа постановляет:

1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности
образовательных результатов обучающихся общеобразовательных
организаций Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области при
проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Н.В. Козадаев

8(47555)25140

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
округа от 03.2024

Дорожная карта «Обеспечение объективности образовательных
результатов обучающихся общеобразовательных организаций РжаКсинского
муниципального округа Тамбовской области при проведении всероссийских

проверочных работ в 2024 году»

№
п/п

Мероприятие срок Ответственные
исполнители

Организационные мероприятия
1 Разработка и утверждение муниципальной

дорожной карты «Обеспечение
объективности образовательных
результатов обучающихся
общеобразовательных организаций
Ржаксинского муниципального округа
Тамбовской области в 2024 году»

до 15.03.2024 Отдел образования

2 Обеспечение объективности проведения
всероссийских проверочных работ (далее -
ВПР) в общеобразовательных организациях

в течение года Отдел образования

Образовательные
организации

. з Обеспечение контроля за исполнением
показателей мотивирующего мониторинга

март 2024 Отдел образования

Образовательные
организации

4
Проведение ВПР с привлечением
общественных наблюдателей на всех этапах
проведения с целью получения
объективных результатов

март-сентябрь
2024

Отдел образования

Образовательные
организации

5 Организация информирования
образовательных организаций по вопросам
организации, проведения, результатов
проведения ВПР

в течение года Отдел образования

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию
образовательных результатов

6 проведение анализа результатов ВПР август 2024 Отдел образования

Образовательные
организации

7 Рассмотрение результатов ВПР на
августовском педагогическом совещании

август 2024 Отдел образования

Образовательные
организации

3

8 Изучение статистико-аналитических
отчетов по результатам ВИР,
подготовленных министерством
образования и науки Тамбовской области,
ТОГКУ «Центр экспертизы
образовательной деятельности», ТОГОАУ
"Институт повышения квалификации
работников образования"

сентябрь-
декабрь 2024

Отдел образования

Образовательные
организации

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной
оценке образовательных результатов

9 Участие начальника отдела образования
администрации округа, муниципального
координатора ВИР в совещаниях,
проводимых министерством образования и
науки области и ТОГКУ «Центр
экспертизы образовательной деятельности»,
по вопросам подготовки и проведения ВПР,
формированию позитивного отношения к
объективной оценке образовательных
результатов

в период
проведения

Отдел образования

10 Организация различных форм работы с
обучающимися, родительской
общественностью по разъяснению вопросов
проверочных работ

в течение года Отдел образования

11 Организация проведения ВПР с
привлечением в качестве организаторов
педагогических работников из других
образовательных организаций (педагогов из
организаций дополнительного образования)

март-май 2024 Образовательные
организации

*12 Информирование всех участников
образовательного процесса о работе
консультативных линий по разъяснению
вопросов организации и проведения ВПР

в течение года Отдел образования

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями)

13 Освещение хода проведения ВПР в местной
газете «Знамя труда», размещение
инфографики, буклетов, информационных
материалов, на официальных сайтах отдела
образования и образовательных
организаций, ведение рубрик в социальных
сетях, публикация тематических постов

март-май 2024 Отдел образования

образовательные
организации

14 Обеспечение функционирования раздела
«ВПР» на официальных сайтах

в течение года Отдел образования

Образовательные
организации

15 Организация работы телефонов «горячей
линии»

в течение года Отдел образования

Образовательные
организации